
 

adresa: Alexandria, str. Dunării, nr. 178, cod poştal 140047, 

nr. de telefon: 0247.311.150, 0247.317.436, nr. de fax: 0247.312.973, 0247.317.436, 

adresa de e-mail: office@prefectura-teleorman.ro, adresa website: tr.prefectura.mai.gov.ro 

       R O M Â N I A 
 
 
 

 
 

 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI JUDEŢUL TELEORMAN  
 

O R D I N 
 

            Privind stabilirea dimensiunilor ștampilelor care se folosesc la alegerile pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile 
pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 

 
      Având în vedere 
           ◼ prevederile art. 1 din Ordonanța de Urgență nr.21/2024 privind unele măsuri 

pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 

European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 

anul 2024, privind stabilirea datei alegerilor, precum şi a unor măsuri pentru buna 

organizare şi desfăşurare a acestora; 

           ◼ prevederile Hotărârii nr.6 din 21.03.2024 a Autorității Electorale Permanente  
privind aprobarea modelelor ștampilelor electorale care vor fi folosite la alegerile pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 

           ◼ prevederile art.126 alin.(2) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 
215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali cu modificările şi completările ulterioare; 

          ◼ prevederile art. 7 lit.h din HGR nr. 206 din 14.03.2024 pentru aprobarea bugetului 
și a cheltuielilor necesare pregătirii și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru 
membrii din Europa în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 

         ◼ referatul nr. 4063 din 26.03.2024 ; 
          În temeiul prevederilor  art. 258 lit. “d” şi 275 alin (1) din OUG nr. 57/2019 cu 

modificările și completările ulterioare, prefectul judeţului Teleorman Haralambie Epure, 
numit în funcţie prin nr. HGR 180/2021 emite prezentul 

O R D I N 

            Art.1. Dimensiunea ștampilei biroului electoral de circumscripție județean constituit 
pentru alegerile autorităților administrației publice locale din anul 2024, sunt 
următoarele:  

         - Diametrul cercului exterior – 5,00 cm. 
         - Diametrul cercului interior – 3,00 cm. 



 

adresa: Alexandria, str. Dunării, nr. 178, cod poştal 140047, 

nr. de telefon: 0247.311.150, 0247.317.436, nr. de fax: 0247.312.973, 0247.317.436, 

adresa de e-mail: office@prefectura-teleorman.ro, adresa website: tr.prefectura.mai.gov.ro 

       
            Art.2. Dimensiunile ștampilei biroului electoral de circumscripții municipale, orășenești  

și comunale constituite pentru alegerile administrației publice locale din anul 2024, sunt 
următoarele: 

        - Diametru cercului exterior – 4,5 cm. 
        - Diametrul cercului interior – 2,5 cm. 

   Art.3.Dimensiunea ștampilelor de control ale secțiilor de votare organizate la alegerile 
pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2024, sunt următoarele;  
       -  Diametrul cercului exterior – 4,5 cm 
       -  Diametrul cercului interior – 2,5 cm. 
   Art.4.Serviciul financiar contabil,resurse umane și administrativ va realiza demersuri 

necesare confecționării ștampilelor prevăzute la art.1-3 din prezentul ordin. 
    Art.5.Compertimentul Informare, Relații Publice, Secretariat, va comunica prezentul 

ordin tuturor celor interesați, de indată . 
   

 
P R E F E C T 

HARALAMBIE EPURE 
 

                                                                            
                                                                                                Contrasemnează 
                                                                                      p.SECRETAR GENERAL                                                                                                                                             

                                                                                                       Șef Serviciu 

                                                                                            Voicu Nicoleta Marilena 

 
 

 

 

 

Avizat pentru legalitate  

Jr. Tănase Florentin                       

                                                                                       

 
 
 
 
Ex. ____ CIRPS; 

Alexandria  

Nr.191 din 26.03.2024  

 
                                                                                                                                                                                                                 

          


